
O r i g i n a l e  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.33 
 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCT) PER IL 

TRIENNIO 2022/2024 (PTPCT).      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di aprile alle ore ventuno e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOSSI CINZIA - Sindaco  Sì 

2. CECCATO GIORDANA - Vice Sindaco  No 

3. LANCIONE ANTONIO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor CARENZO ROBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

 

Il Presidente dà lettura della seguente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria del 

competente Responsabile del servizio: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

(Legge190/2012) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

DATO ATTO CHE: 

- in base alla Legge n. 190/2012, è stata assegnata ad ANAC, Autorità Nazionale 

Anticorruzione, la competenza a provvedere all’approvazione del Piano Nazionale 

Anticorruzione; 

- a livello periferico, la Legge n. 190/2012 impone all’Organo di indirizzo politico 

l’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), su proposta 

del Responsabile anticorruzione, ogni anno entro il 31 gennaio; 

- l’articolo 1, comma 9, della Legge n. 190/2012 definisce le esigenze a cui deve 

rispondere il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113 

all’articolo 6 ha previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti 

adottino, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO); 

- il PIAO ha l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di 

massima semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le 

amministrazioni, tra cui il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza; 

- il D.L. 80 prevede l’approvazione, entro 120 giorni dall’entrata in vigore, di uno o più 

D.P.R. di abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO;  

- entro il medesimo termine, il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, avrebbe dovuto adottare un Piano tipo, quale strumento di 

supporto alle amministrazioni; 

- il D.L. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (c.d. 

“Mille proroghe”) ha fissato al 31 marzo 2022 tale previsione normativa e fissato al 30 

aprile 2022 il termine per la prima adozione del PIAO (120 giorni dall’approvazione 

del bilancio di previsione per gli Enti Locali); 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Piano dovrà essere approvato in forma semplificata per le amministrazioni con meno 

di 50 dipendenti; 

- l’iter per l’approvazione del decreto ministeriale chiamato a fornire le indicazioni per 

la redazione del PIAO, nonché il DPR chiamato a riorganizzare l’assetto normativo 

perché sia conforme alla nuova disciplina del PIAO, non è ancora concluso e quindi, 

ad oggi, tali atti non sono vigenti, fermo restando che il decreto-legge 30 dicembre 



2021, n. 228 ha differito, in sede di prima applicazione, l’approvazione del PIAO al 30 

aprile2022; 

 

DATO ATTO PERTANTO CHE: 

- in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali sono 

ancora quelli definiti dalla Legge n. 190/2012 sopra richiamati; 

- il PTPCT 2022-2024 che si approva con la presente deliberazione è un Piano di 

transizione, in attesa di indicazioni normative puntuali che orientino le pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 42 del 31/12/2021: 

 

VISTA la delibera ANAC n. 1310 del 28/12/2016 contenente le prime Linee guida 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicazione contenuti nel D.Lgs. n. 33/2013 come 

modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 1064 del 13/11/2019 di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019; 

 

CONSIDERATO che sono stati coinvolti gli stakeholders a mezzo pubblicazione di specifica 

consultazione sul nuovo PTCPT e che non sono pervenute osservazioni; 

 

VISTO il decreto del Sindaco 02 del 06/03/2013, con cui è stato nominato quale Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della trasparenza di questo Ente il Segretario comunale, 

dott. Roberto Carenzo; 

 

PRESO ATTO di quanto contenuto nel documento ANAC “Orientamenti per la 

pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022”  
 

RICHIAMATO il proprio Piano Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione di G.C. 

n. 28 del 31/03/2021; 

 

CONSIDERATO CHE dall’approvazione del citato Piano ad oggi non si sono verificati 

all’interno dell’Ente fenomeni corruttivi e che non vi sono state nello stesso periodo 

modifiche organizzative; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce delle suesposte considerazioni, di poter confermare la sezione 

relativa alla mappatura dei rischi del precedente Piano, nonché l’elenco degli obblighi di 

pubblicazione relativi alla trasparenza; 

 

ESAMINATA la proposta del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2022-2024 predisposta dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza di questo Ente e ritenuta meritevole di approvazione, in quanto 

corrispondente alle indicazioni desumibili dalla normativa richiamata, dalle Intese assunte in 

Conferenza Unificata tra Governo, Regioni ed Enti Locali, dagli indirizzi espressi nei Piani 

Nazionali Anticorruzione, nonché dal Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera 

ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019, dalle Linee guida sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicazione di cui alla delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 nonché  dagli 

Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022 predisposti da ANAC; 



 

PRESO ATTO CHE il contenuto della proposta di PTPCT per la parte relativa alla 

prevenzione della corruzione sarà condiviso con tutte le figure apicali dell’Ente; 

 

RITENUTO pertanto opportuno approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024, contenente la sezione relativa alla prevenzione della 

corruzione  e la sezione relativa alla trasparenza  

 

RICHIAMATO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

   

DOPO ampia ed esauriente discussione; 

  

CON VOTI favorevoli,  

D E L I B E R A 
 

 

1. di prendere atto che: 

- il D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113 

all’articolo 6 ha previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti 

adottino, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO); 

- il PIAO ha l’obiettivo di assorbire molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le 

amministrazioni, tra cui il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza; 

- il D.L. 80 prevede l’approvazione, entro 120 giorni dall’entrata in vigore, di uno o più 

D.P.R. di abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO;  

- entro il medesimo termine, il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, avrebbe dovuto adottare un Piano tipo, quale strumento di 

supporto alle amministrazioni; 

- il D.L. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (c.d. 

“Mille proroghe”) ha fissato al 31 marzo 2022 tale previsione normativa e fissato al 30 

aprile 2022 il termine per la prima adozione del PIAO; 

- il Piano dovrà essere approvato in forma semplificata per le amministrazioni con meno 

di 50 dipendenti; 

- poiché l’iter per l’approvazione del decreto ministeriale chiamato a fornire le 

indicazioni per la redazione del PIAO non è ancora concluso, in base alla normativa ad 

oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali sono ancora quelli definiti 

dalla Legge n. 190/2012; 

 

 

2. di stabilire pertanto che il PTPCT 2022-2024 che si approva con la presente 

deliberazione è un Piano di transizione, in attesa di indicazioni normative puntuali che 

orientino le pubbliche amministrazioni; 
 

3. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui integralmente si 

richiamano, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) per il triennio 2022-2024, che si allega al presente atto costituendone parte 

integrante e sostanziale composto dai seguenti documenti: 
a)   Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

b)   Piano dei Rischi (allegato 1); 



c)   Mappa della Trasparenza (allegato 2); 

 

4. di prendere atto che poiché non si sono verificati all’interno dell’Ente fenomeni 

corruttivi e non vi sono state modifiche organizzative si ritiene di poter confermare la 

sezione relativa alla mappatura dei rischi e l’elenco degli obblighi di pubblicazione 

relativi alla trasparenza del precedente Piano; 

 

5. di pubblicare il Piano allegato sul sito web istituzionale del Comune di Occhieppo 

Superiore nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

6. Con successiva votazione, delibera di rendere il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’imminente 

scadenza stabilita per l’approvazione del Piano. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata; 

 

PRESO atto dei pareri resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii. approvate con D.L. 174/2012; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi 

 

D  E  L  I  B  E  R  A 

 

Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata. 

 

 

Successivamente, la presente, stante l’imminente scadenza stabilita per l’approvazione del 

Piano, con votazione unanime e palese, è dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

BOSSI CINZIA 

 

 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

CARENZO ROBERTO 

 

 


